上海市水务局文件

沪水务〔2023〕532 号

上海市水务局印发《关于推进本市水利工程
配套水文设施建设的实施意见》的通知

各区水务局、局属相关单位、局机关相关处室：

《关于推进本市水利工程配套水文设施建设的实施意见》已

经 2023年 7 月 28 日局长办公会审议通过，现予以印发。请各单

位按照本实施意见，开展相关工作。

特此通知。

    上海市水务局

2023 年 8月 3 日

（此件主动公开）

抄送：各区水文机构

上海市水务局办公室                       2023年 8月 3日印发

 1

附件

关于推进本市水利工程

配套水文设施建设的实施意见

为深入贯彻落实党的二十大精神和党中央、国务院关于

加快构建国家水网、补好灾害预警监测短板等决策部署，按

照《水利部关于推进水利工程配套水文设施建设的指导意见》

(水利部水文〔2023〕30号)要求，结合本市实际，制定实施

意见如下：

一、总体要求

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的二十大和市第十二次党代会精神，坚持水环境、

水生态、水资源、水安全、水文化“五水统筹”，推进水利

工程配套水文设施建设，构建现代化水文监测站网，加快完

善水情监测预警体系，提升水文服务支撑能力，为本市水务

海洋事业和经济社会发展提供更加坚实有力的基础保障。

（二）基本原则

坚持需求牵引、应用至上。以本市水系统治理能力需求

为牵引，以水文现代化站网规划为依托，统筹推进水利工程

配套水文设施建设，确保务实管用。

坚持因地制宜、先进实用。充分利用现有水文站网功能，

 2

针对各类水利工程特点及任务需求，配套水文设施建设内容，

提高现有监测设施标准，推进现代技术和新型实用、安全可

靠设备应用。

坚持合理布局、一体推进。水利工程配套建设的水文设

施应与现有水文站网相衔接，并与主体工程一体设计、同步

实施。

坚持统一管理、创新模式。配套水文设施可由水利工程

管理单位或水文机构管理。其中，由水利工程管理单位管理

的，接受水文机构的业务指导。鼓励引入第三方机构参与水

文设施专业运行维护工作。

（三）建设任务

围绕现代水网、流域防洪、区域除涝、河湖治理、堤防

建设、圩区改造等水利基础设施建设，水利工程同步改建、

迁建、新建配套水文设施，同步发挥工程效益。

二、建设内容

（一）苏浙边界水量水质监测。本市沪苏、沪浙边界主

要入境河道的水利工程影响现有水文监测的，应配套建设水

文设施。

（二）入江入海水量水质监测。本市大陆片区主要入江

入海河道的水利工程影响现有水文监测的、新开及扩大河道

口门的，应配套建设水文设施。

（三）流域河道水量水质监测。黄浦江上游拦路港-泖

河-斜塘、太浦河、红旗塘-大蒸塘-园泄泾和胥浦塘-掘石港

 3

-大泖港等主要支流、吴淞江和黄浦江等流域行洪通道的水

利工程影响现有水文监测的，应配套建设水文设施。

（四）水利控制片主要进出河道水量监测。水利控制片

主要引水、排水口门水利工程，需配套建设流量监测设施。

（五）水利控制片水位水质监测。水利控制片内水利工

程影响现有水文监测的，应配套建设水文设施。

（六）圩区水位监测。圩区工程按照“一圩一站”配套

建设水位监测设施。

三、工作要求

（一）严格水利工程配套水文设施设计。市、区水行政

主管部门及所属单位在组织编制新建、改（扩）建、加固等

水利工程项目前期工作技术文件时，应征询相关水文机构意

见。需配套水文设施建设的，将水文设施纳入工程总体布局。

市、区水行政主管部门在审查审批有配套水文设施的水

利工程项目前期工作技术文件时，应审核设计方案是否符合

水文专业技术规范。纳入其它行业的水利工程，市、区水行

政主管部门在行业审核意见中需包含配套水文设施建设意

见。

配套水文设施设计重点围绕满足水利工程运行需求并

兼顾服务流域和区域需要，因地制宜确定水文监测要素和监

测方式，按照《水利水电工程可行性研究报告编制规程》

（SL/T618—2021）及《水文基础设施建设及技术装备标准》

（SL/T276—2022）、《水文监测数据通信规约》（SL651—

 4

2014）等标准规范配备相应的技术装备，优先选用自动监测、

在线传输等先进现代的设施设备。

（二）规范水利工程配套水文设施建设。水利工程配套

水文设施建设的，水文设施与主体工程同步建设、同步验收，

配套水文设施具备验收条件时，按照水利工程验收规定及

《水文设施工程验收管理办法》（水利部水文〔2022〕135

号）规定统一纳入水利工程项目竣工验收。

（三）保障水利工程配套水文设施良性运行。市、区水

行政主管部门应明确配套水文设施的管理单位，落实运维经

费，确保配套水文设施正常运行。按规定及时做好水文监测、

信息报送等工作，确保数据安全。涉及资产划拨按照国有资

产管理规定执行。

四、保障措施

（一）强化组织领导。市、区水行政主管部门要强化水

利工程配套水文设施建设的统筹推动，加强与发改、财政、

规资、交通等部门的沟通衔接，健全工作机制，将配套水文

设施纳入工程建设任务，确保配套水文设施应建尽建、与主

体工程一体设计、同步建成、运行，及时发挥作用。

（二）加强服务指导。市、区水文机构落实工作责任，

保障人员力量，积极为有关单位提供技术服务和指导，确保

水利工程配套水文设施符合相关水文规范；制定完善配套水

文设施各项管理制度，加强专业化人才队伍建设，确保配套

水文设施规范管理和长效运行。

	沪水务〔2023〕532号 水文总站
	沪水务〔2023〕532号 附件